En outre, au-delà des traités juridiques, l'évêque de Séville emprunte des arguments aux écrits des grands penseurs de l'Antiquité. Sénèque et de Dion de Pruse, par exemple, étaient persuadés que le but suprême du souverain est de servir le bien

⁵⁶ *Digeste* 1,3,31 (Ulpianus 13 *ad l. iul. et pap.*) : "Princeps legibus solutus est : augusta autem licet legibus soluta non est, principes tamen eadem illi privilegia tribuunt, quae ipsi habent".

⁵⁷ *Code Justinien* 1,14,4 : "Idem AA [Theodosius et Valentinianus] ad Volusianum pp. Digna vox maiestate regnantis legibus alligatum se principem profiteri : adeo de auctoritate iuris nostra pendet auctoritas. Et re vera maius imperio est submittere legibus principatum".

⁵⁸ SILVESTROVA, *Lex generalis*, cit., p. 52.

public, qui pour eux est inséparablement lié aux concepts de justice et de primauté du droit sur lesquels les deux auteurs insistent d'une manière péremptoire⁵⁹. Évidemment, leurs idées se retrouvent développées dans les œuvres de l'évêque de Séville.

Ainsi, selon Isidore, le droit et la loi sont nécessaires à une vie normale et à la prospérité de la société humaine. Concrètement, la fonction de la loi vise à « freiner l'audace humaine par la peur, à assurer les hommes honnêtes contre les mauvais, et à mettre fin à la possibilité des hommes méchants de faire du tort, en les effrayant par le châtement »⁶⁰. Il en résulte que la loi agit de deux façons : soit en interdisant ce qui est injuste, soit en encourageant ce qui est juste⁶¹. En effet, la loi est un instrument pour établir la justice divine

⁵⁹ ROSTOVTZEFF, M., *The Social & Economic History of the Roman Empire*, Oxford 1926, pp. 114-115; JONES, *The Roman World of Dio Chrysostom*, Cambridge, 1978, p. 115.

⁶⁰ Isidore de Séville, *Etymologiae* V,20,1 : "Factae sunt autem leges ut earum metu humana coerceatur audacia, tutaque sit inter inprobos innocentia, et in ipsis inpiis formidato supplicio refrenetur nocendi facultas".

⁶¹ Isidore de Séville, *Etymologiae* V,19,1 : "Omnis autem lex aut permittit aliquid, ut : 'Vir fortis petat praemium,' aut vetat, ut : 'Sacrarum virginum nuptias nulli petere liceat,' aut punit, ut : 'Qui caedem fecerit, capite plectatur.' Eius enim praemio aut poena vita moderatur humana". Cfr. : Cicéron, *De legibus* I,33 : "... ergo et lex, quae est recta ratio in iubendo et uetando" ; Ibid., I. 42 : "Est enim unum ius quo deincta est hominum societas et quod lex constituit una, quae lex est recta ratio imperandi atque prohibendi...".